6° *L'engagement dans les ordres sacrés*.

(1) Cet empêchement n'est plus reconnu par notre droit civil.

Les ordres sacrés sont le sous-diaconat, le diaconat, la prêtrise, et à plus forte raison l'épiscopat. La continence est certainement une vertu digne d'être alliée au sacerdoce, mais elle ne lui est pas absolument essentielle : il ne répugne point à la nature des choses que le sacrement de mariage et celui de l'ordre soient réunis sur le même sujet. Les soins du ministère sacré et une espèce de décence ont introduit l'usage d'éloigner les ministres du mariage : mais ces motifs ne sont puisés ni dans le droit naturel, ni dans le droit divin. — Il n'est donc pas étonnant que les ordres sacrés n'aient pas toujours été un empêchement dirimant du mariage : l'Eglise n'a pas toujours déclaré nuls les mariages contractés par les clercs depuis leur promotion aux ordres sacrés. Sa discipline a varié à ce sujet. — Dans l'Eglise d'Orient, le mariage n'était point un obstacle à l'entrée dans la cléricature et à la réception des ordres sacrés ; il y avait même un cas où l'on pouvait se marier, après y avoir été promu, sans encourir aucune peine : il suffisait pour cela de déclarer, au moment de l'ordination, que l'on ne se sentait pas la force de pratiquer la continence ; si on n'avait point fait cette déclaration, et que l'on vint ensuite à se marier, le mariage n'était pas nul, mais on était privé des fonctions de son ordre. C'est ce que porte expressément le dixième canon du concile d'Ancyre : *Quicumque diaconi constituti, in ipsa constitutione testificati sunt et dixerunt, oportere se uxores ducere, cum non possint sic manere ; si si uxorem postea duxerint, sint in ministerio, eo quod hoc sit illis ab episcopo concessum. Si qui autem hoc silentio præterito, et in ordinatione, ut ita manerent suscepti sunt, postea autem ad matrimonium venerunt, si a diaconatu cessent.* — L'usage de ces déclarations fut abrogé. Le concile in Trullo, tenu en 692, défend, sous peine de déposition, de se marier après la promotion aux ordres sacrés. Il ordonne aux sous-diacres, diacres et prêtres qui voudraient parvenir à ces ordres, et être mariés en même temps, de se marier avant leur ordination : *Decernimus ut deinceps nulli penitus hypodiatcono, vel diacono, vel presbytero, post sui ordinationem, conjugium contrahere liceat. Si autem fuerit hoc ausus facere deponatur. Si quis autem eorum qui in clerum accedunt velit lege matrimonii mulieri conjungi, antequam hypodiatconus, vel diaconus, vel presbyter, ordinetur, hoc faciat* (Concil. in Trullo, can. 6). — Cette loi ne fut pas exactement observée ; il fut permis aux clercs, dans les ordres sacrés, de contracter mariage pendant les deux premières années qui suivaient leur ordination ; mais après ces deux premières années, ils étaient obligés à un célibat perpétuel. L'empereur Léon, surnommé le Philosophe, abolit cet usage, et rétablit l'ancienne discipline : *Consuetudo que in præsentem obtinet, iis quibus matrimonio conjungi in unum est, concedit ut, antequam*